
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33477  49Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 436/2017-GAB/PAD
 BELÉM, 03 DE OUTUBRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1123240/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor dos servidores A.P.N.J., matrícula nº 
57211521-1, P.A.J.B., matrícula nº 5897026-2, pelo cometimento 
de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI; 178, 
V, c/c art. 190, IV, XIII e XIX, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1, SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e ALMIR JORGE DE SOUZA 
TORRES, Mat. nº 423769-2, para sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 235807
PORTARIA Nº 440/2017-GAB/PAD 
BELÉM, 04 DE OUTUBRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1112307/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor M.A.C.S., matrícula nº 
5778760-1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional 
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos 
arts. 178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA DO 
SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1, SINDOLFO 
ALBERNAS BARROS FILHO, Mat. nº 57213650-1 e MARIA REGINA 
SANTOS PANTOJA, Mat. nº 5138833-1, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 235811
PORTARIA Nº 444/2017-GAB/PAD BELÉM, 04 DE 

OUTUBRO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1149829/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor da servidora L.A.M., matrícula nº 
54197750-2, pelo cometimento de transgressões, em tese, 

tipifi cadas nos arts. 178, I, c/c 190, XII, da Lei Estadual n° 
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, ALCINETE DO SOCORRO 
LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1 e MARIA DO CARMO FARIAS 
DA SILVA, Mat. nº 392677-1, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
de estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 235815
PORTARIA DE REDES. Nº 462/2017-GAB/PAD. 

BELÉM, 10 DE OUTUBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 931/2017-GAB/
PAD, de 02/10/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº 168/2017-GAB/PAD de 24/02/2017, 
publicada no DOE n° 33.325 de 03/03/2017, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 226/2017-GAB/PAD de 24/05/2017, publicada no 
DOE nº 33.381 de 25/05/2017, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO-Ouvidora

Protocolo: 236064

ADMISSÃO DE SERVIDOR
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2583/2017-SENADOR JOSE 
PORFIRIO
Nome do Servidor: VALDECI FERREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/10/2017
Término Vínculo: 01/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2584/2017-NOVA IPIXUNA
Nome do Servidor: EUDE RATHES DA SILVA OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 10/10/2017
Término Vínculo: 09/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2585/2017-ALTAMIRA
Nome do Servidor: ELANIA CRISTINA AZEVEDO DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 11/10/2017
Término Vínculo: 10/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 236123

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
 LICENÇA SAÚDE

                        NOME: DIANA TEIXEIRA NUNES
CONCESSÃO: 46 DIAS
PERÍODO: 01/08/17 A 15/09/17
MATRÍCULA: 5900892/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE MACÁRIO FELIPE ANTONIO/IGARAPÉ AÇU

LAUDO MÉDICO: 214/17
                       NOME: SOCORRO DE FÁTIMA SILVA MARTINS
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 29/08/17 A 28/10/17
MATRÍCULA: 57233994/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE RIO CAETE/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1281/17
                       NOME: RITA DE CÁSSIA CARVALHO DA SILVA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 28/08/17 A 11/10/17
MATRÍCULA: 5313783/3 CARGO: PROF.
LOT: EE BARÃO DO RIO BRANCO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 33142
                       NOME: ALIZETE ALVES PAMPLONA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 30/08/17 A 27/11/17
MATRÍCULA: 5355370/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOÃO BARROS/S. CRUZ DO ARIRI
LAUDO MÉDICO: 33279
                       NOME: THEDIMAJARA CONCEIÇÃO FERREIRA BELO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 25/08/17 A 23/10/17
MATRÍCULA: 5839998/2 CARGO: PROF.
LOT: EE S. JOÃO BATISTA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 33254
                       NOME: SUSYE NAYA SANTOS AIRES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 10/09/17 A 08/12/17
MATRÍCULA: 5774713/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JARBAS PASSARINHO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 33297
                       NOME: RIANDA SALBE REIS DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 40 DIAS
PERÍODO: 03/08/17 A 11/09/17
MATRÍCULA: 57208601/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE VILHENA ALVES/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 33285
                       NOME: VERA LÚCIA RIPARDO VAZ
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 28/08/17 A 26/10/17
MATRÍCULA: 57203931/1 CARGO: PROF.
LOT: EE POLIVALENTE/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 122/17
                       NOME: VIVIANE DOS ANJOS PEREIRA DE SOUZA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 17/08/17 A 15/10/17
MATRÍCULA: 57196069/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 189514A/1
                       NOME: TARCISIA MARIA ALVAO CORREA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/08/17 A 29/09/17
MATRÍCULA: 5801230/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 189510A/1
                       NOME: ROSILÂNDIA RODRIGUES DA SILVA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 18/08/17 A 01/09/17
MATRÍCULA: 5901623/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MARIO DO ROSÁRIO/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1263/17
                       NOME: ROSÂNGELA DO SOCORRO MELO PANTOJA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/08/17 A 29/09/17
MATRÍCULA: 5188881/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE PLACIDIA CARDOSO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 189474A/1
                        NOME: ROSEANE REIS DAMASCENO
CONCESSÃO: 04 DIAS
PERÍODO: 08/08/17 A 11/08/17
MATRÍCULA: 57233344/1 CARGO: PROF.
LOT: EE AVERTANO ROCHA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 189478A/1
                       NOME: ROSEANE REIS DAMASCENO
CONCESSÃO: 03 DIAS
PERÍODO: 16/08/17 A 18/08/17
MATRÍCULA: 57233344/1 CARGO: PROF.
LOT: EE AVERTANO ROCHA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 189517A/1
                       NOME: RISOLÂNDIA DO SOCORRO DA SILVA GUERREIRO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 17/08/17 A 15/10/17
MATRÍCULA: 57213599/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE GUILHERME GABRIEL/PARAGOMINAS


